24/06/2022 15:07 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80367 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3640/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
POSTO DE SAÚDE NO BAIRRO
CASTELÂNEA.

O vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de INSTALAÇÃO DE
POSTO DE SAÚDE NO BAIRRO CASTELÂNEA.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador, no exercício constitucional que lhe compete de fiscalizar a atuação do Poder
Executivo Municipal, verificou a necessidade de que seja instalado um posto de saúde no
bairro Castelânea, visto que todos os moradores do local só contam com atendimento
oferecido pelo posto de saúde do bairro São Sebastião e do bairro Sargento Boening.

Destaque-se que a medida contribuirá para uma melhor prestação do serviço de saúde em
nossa cidade, haja vista que hoje os profissionais das unidades de saúde mencionadas
encontram-se demasiadamente sobrecarregados em razão da grande demanda concentrada
nestes dois locais.

Ademais, a instalação de um posto de saúde no bairro Castelânea beneficiará enormemente os
moradores do local que poderão contar com um atendimento em saúde mais célere e
eficiente.

Diante do exposto e considerando a importância da matéria para a sociedade petropolitana,
peço o apoio dos ilustres pares para aprovação da presente Indicação Simples que é de
relevante interesse público e social.

Sala das Sessões, 24 de Junho de 2022

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do Documento: 23/06/2022 - 16:36:56
Data do Processo: 24/06/2022 - 09:43:49
Processo: 3640/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022050800012415364

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220508000124153640